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ABSTRAKT

Tématem mé bakalářské práce je „Měření spokojenosti zákazníků firmy PROMENS a.s.“.

PROMENS je firma zabývající se zpracováním plastových výrobků. Cílem této bakalářské

práce je zjištění spokojenosti zákazníků s výrobky a sluţbami firmy a odhalení nedostatků,

na které by se firma měla zaměřit. V teoretické části se zabývám procesem

marketingového výzkumu, metodami sběru dat a metodami měření spokojenosti

zákazníků. V praktické části analyzuji současné měření spokojenosti zákazníků ve firmě

a zároveň provádím vlastní měření spokojenosti zákazníků formou dotazníkového šetření.

Klíčová slova: Marketingový výzkum, spokojenost zákazníka, loajalita zákazníka,

spotřebitelská hodnota, dotazník, ECSI.

ABSTRACT

The topic of my bachelor‟s thesis is "Measurement of customer satisfaction in Promens a.s.

company". Promens is engaged in manufacturing of plastic products. The aim of my

bachelor„s thesis is to find out the level of customer satisfaction with products and services

provided by this company and to disclose insufficiencies, which the company should focus

on. I am concerned with marketing research process, data collection methods and methods

of measuring customer satisfaction in theoretical part. In the practical part I compare

customer satisfaction measurement in the company with my own measurements realized

by combination of web questionnaire and e-mail.

Keywords: Marketing research, customer satisfaction, customer loyalty, consumer value,

questionnaire, ECSI.
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ÚVOD

Přestoţe ţijeme ve třetím tisíciletí, mnoho lidí a firem si stále neuvědomuje, ţe zákazník je

prakticky jediný, kdo přináší prodejci peníze. Já se obecně řídím příslovím „Náš zákazník,

náš pán“. Tohoto hesla se řídím jak v pozici prodejce, tak v pozici zákazníka. Kdyţ

vystupuji jako prodejce, snaţím se dělat vše pro to, aby byl můj zákazník spokojen.

Na druhou stranu, kdyţ si kupuji něco já, předpokládám, ţe bude stejně postaráno i o mě.

Mnoho firem si myslí, ţe k získání zákazníka stačí pouze nízká cena. Pro zákazníka je to

jistě příjemné, kdyţ si můţe koupit nějaký produkt levněji, ale je pro něj niţší cena to

jediné, co jej dokáţe uspokojit? Co třeba kvalita, servis, poradenství, ale také image.

Představte si, ţe si koupíte za výhodnou cenu sekačku, jenţe jiţ při prvním pouţití zjistíte,

ţe plastové díly jsou nekvalitně vyrobeny, při dalším pouţití vám začne rachotit v motoru

a při třetím pouţití jiţ sekačku ani nezapnete. Navštívíte tedy prodejnu s prosbou

k reklamaci, jenomţe tam Vám oznámí, ţe jste sekačku pouţívali nesprávným způsobem

a nemáte tedy nárok na reklamaci. Samotná nízká cena nedokáţe zákazníka plně uspokojit.

Kaţdý člověk preferuje něco jiného, někoho uspokojí výrobek či sluţba průměrné kvality

za průměrnou cenu, někdo si naopak rád připlatí za kvalitní výrobek s kvalitním servisem.

Kaţdou firmu by tedy mělo zajímat, co uspokojuje jejich zákazníky. Kdyţ firma získá

nějakého zákazníka, tak to ještě neznamená, ţe si jej udrţí. Aby si takovéhoto zákazníka

udrţel, musí přinejmenším uspokojit jeho očekávání. Proto firmy stále častěji provádí

měření spokojenosti zákazníků. Na základě tohoto měření pak mohou provádět různá

opatření, která povedou k vyšší spokojenosti zákazníků.

Z těchto důvodů bude má práce zaměřena na měření spokojenosti či nespokojenosti

zákazníků firmy Promens. Měření bude probíhat prostřednictvím dotazníkového šetření

a z výsledků zjištěných měřením, budu definovat akční priority pro vlastnosti, na které by

se firma měla zaměřit a zlepšit je.

Jako první provedu analýzu současného způsobu měření spokojenosti zákazníků. Poté

provedu vlastní marketingový výzkum spokojenosti zákazníků. Tento výzkum bude

probíhat prostřednictvím dotazníkového šetření. Dotazníky budou zaslány všem aktivním

zákazníkům firmy prostřednictvím e-mailu. Kaţdý dotazník bude obsahovat sadu otázek

týkajících se spokojenosti zákazníků firmy. Zákazníci budou své odpovědi označovat na

škále spokojenosti. Data získaná prostřednictvím dotazníků zpracuji a provedu samotné

měření spokojenosti. Zjištěnou spokojenost či nespokojenost zákazníků znázorním
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prostřednictvím grafů. Dále provedu šetření pomocí modelu „pouze spokojenost“, modelu

„důleţitost-spokojenost“, diferenční analýzy a multiplikativního přístupu. Tyto modely mi

umoţní zjistit akční priority jednotlivých zjišťovaných vlastností. To znamená, ţe pomocí

těchto modelů určím, na co by se firma měla zaměřit a naopak ve kterých oblastech si

firma vede dobře. Věřím, ţe výsledky získané tímto výzkumem budou pro firmu přínosné

a vyuţijí je v rámci svých interních procesů. V závěru navrhnu moţné řešení, jak

zefektivnit současné měření spokojenosti zákazníků ve firmě.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÝ VÝZKUM

Marketingoví pracovníci při vykonávání své činnosti potřebují často znát oficiální studie

určitých situací. K tomuto je nejvhodnější marketingový výzkum. Vedoucí pracovníci se

mohou při rozhodování opírat o výsledky odborně provedeného výzkumu. Cílem

marketingového výzkumu je systematické plánování, shromaţďování, analýza

a vyhodnocování informací, které pomáhají řešit konkrétní marketingové problémy.

Marketingový výzkum bývá často pouţíván při charakteristice daného trhu nebo

charakteristice spotřebitele konkrétního výrobku nebo sluţby. Menší podniky zadávají své

výzkumné projekty specializovaným výzkumným firmám, zatímco větší firmy disponují

vlastním oddělením pro výzkum. Proces marketingového výzkumu můţeme popsat

několika kroky. Prvním krokem je definování problému a přesné vymezení cíle výzkumu.

Tento krok je ze všech nejdůleţitější a stojí na něm prakticky celý výzkum. Je třeba si

jasně definovat problém, který chceme výzkumem vyřešit. Dobře definovaný problém je

totiţ napůl vyřešený problém. Je-li cíl stanoven špatně nebo neúplně, nikdy nemůţeme

dosáhnout poţadovaného výsledku. S ohledem na stanovený cíl zvolíme nejvhodnější

metodu výzkumu. Poté přecházíme k přípravě výzkumného projektu, po kterém přichází

na řadu samotný sběr dat. Jakmile jsou data shromáţděna, dochází k jejich statistickému

zpracování. Posledním krokem je interpretace získaných výsledků výzkumu a přijetí

doporučení.

1.1 Definice problému a cíl výzkumu

Jak uţ bylo zmíněno, správné definování problému je základním předpokladem pro

úspěšný výsledek výzkumu. Cílem výzkumu je obvykle vyřešit určitý problém. Podnětem

k jeho realizaci můţe být například pokles trţeb, ztráta zákazníků nebo nový výrobek,

který firma chce uvést na trh. Velmi důleţité je přesné vymezení cíle, protoţe bez přesného

cíle nemůţeme dosáhnout kýţeného výsledku. Ještě neţ se firma rozhodne realizovat celý

výzkumný projekt, měla by si pořádně spočítat, zda je pro ni výhodný. Někdy se stává, ţe

náklady vynaloţené na výzkum jsou vyšší neţ samotný výnos, který výzkum přináší.

Výzkum se tedy vyplatí realizovat pouze tehdy, jestliţe očekávaný zisk převyšuje celkové

náklady spojené s provedením výzkumu. [1]
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1.2 Metoda výzkumu

V závislosti na cíli výzkumu stanovujeme výzkumnou metodu, kterou budeme výzkum

provádět. Existují tři základní metody výzkumu: explorativní výzkum, deskriptivní

výzkum a kauzální výzkum. Kaţdá z metod je vhodná při řešení určitých situací

a v závislosti na typu metody volíme taky vhodný způsob sběru dat. Většinou na sebe tyto

metody navazují. První se provádí explorativní výzkum, po něm následuje deskriptivní

výzkum a nakonec kauzální výzkum.

1.2.1 Explorativní výzkum

Cílem je shromáţdit předběţné informace, které nám pomohou definovat problém

a odhadnout hypotézy. Je uplatňován především tam, kde je cíl stanoven velmi široce.

1.2.2 Deskriptivní výzkum

Cílem deskriptivního výzkumu je poskytnout informace o konkrétních aspektech trţního


[…]


vlastnosti s nejvyšší akční prioritou a právě těm by firma měla věnovat zvláštní pozornost.

Pro sestavení těchto akčních priorit jsem pouţila metodu „pouze spokojenost“, metodu

„důleţitost-spokojenost“, diferenční analýzu a metodu multiplikativního přístupu. Ačkoli

se výsledky jednotlivých metod u určitých vlastností značně rozcházely, vlastnosti na

předních akčních pozicích vyšly u všech metod stejně.

Celkové měření spokojenosti dopadlo relativně dobře. Zákazníci hodnotili jednotlivé

sledované vlastnosti většinou kladně. Objevilo se však pár vlastností, které nejsou

zákazníky vnímány příliš kladně. Jak jsem jiţ několikrát zmiňovala v předešlých

podkapitolách, firma by se měla zaměřit hlavně na větší přesnost dodávek a dodací

podmínky společně s celým logistickým konceptem. Doporučuji tedy obchodnímu

oddělení firmy Promes, aby se těmito oblastmi začala hlouběji zabývat. Dále jsem se

zmiňovala o plnění cílových hodnot a o procesu vzorování. Tyto oblasti také nejsou

zákazníky příliš dobře hodnoceny. Pracovníci úseku kvality by tedy měli uskutečnit nějaká

nápravná opatření, která povedou k vyšší spokojenosti s kvalitou vyráběných výrobků.

Pokud bych měla srovnat hodnocení jednotlivých úseků, pak úsek marketingu a technický

úsek obstál velmi dobře. Úsek jakosti a obchodní úsek vykazuje jisté mezery. Dále bych se

zmínila o poměrně vysoké návratnosti zaslaných dotazníků. Návratnost dotazníků

potvrzuje, ţe by firma neměla zavrhovat tento způsob měření spokojenosti zákazníků,

přestoţe firma měla v minulosti špatné zkušenosti s nízkou návratností. Je vidět, ţe

zákazníci mají stále vyšší zájem se podílet na procesu zvyšování spokojenosti zákazníků.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 74

Nakonec uvedu srovnání ve společnosti zaţité metody měření spokojenosti zákazníků

s metodou, kterou jsem pouţila ve své práci. Pro firmu je jistě jednodušší provádět jiţ

zavedenou metodu, avšak toto zjišťování spokojenosti nepřináší ţádné komplexní

informace, které by vykazovaly úroveň spokojenosti zákazníků ve všech oblastech

zároveň. Nelze z něj vyčíst, ţe zákazníci například nejsou spokojeni s logistikou firmy

nebo ţe mají určité výhrady ke kvalitě výrobků. Současná metoda měření poukazuje pouze

na extrémní stavy, kdy zákazník momentálně projevuje vysokou spokojenost nebo naopak

sám projevuje nespokojenost s určitou oblastí. K tomu, aby si zákazník sám začal stěţovat,

by však za ţádných okolností nemělo dojít. Těmto situacím by se mělo předcházet právě

efektivním měřením spokojenosti a včasné reakci na negativní výsledky průzkumu. Kromě

dotazníkového šetření by firma měla pouţívat například systém stíţností a návrhů nebo

v případě ztráty zákazníka provádět analýzu ztracených zákazníků. Závěrem bych tedy

doporučila, aby firma kromě zavedené metody pravidelně měřila spokojenost také

dotazníkovým šetřením. Měření by mohlo probíhat například jednou ročně. Ze zjištěných

výsledky by firma realizovala určitá nápravná opatření, která by vedla k eliminaci

projevené nespokojenosti zákazníků. Kaţdé další měření by pak ukázalo jisté pokroky

oproti předešlým měřením. Kombinaci obou způsobů měření vidím jako úspěšnou cestu,

vedoucí ke spokojenosti zákazníků.
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RESUMÉ

The goal of my study was to find out satisfaction level of Promens Company customers.

This company use to measure customer satisfaction in a certain way. However, this method

provides only common information. It shows only extreme satisfaction or dissatisfaction.

Therefore I‟ve decided to measure the satisfaction different way providing more specific

information about customer satisfaction - through questionnaires. I sent these

questionnaires by electronic mail to individual sectors of customer‟s companies.

Customers showed their satisfaction and relevancy of used five point attitude scales. Then I

created list of monitored attributes that are sequenced according to action preferences.

The highest action preference attributes are on the first position and that‟s why Promens

should pay special attention to these attributes. I used four methods to create list of action

preferences. These methods are: “just satisfied”, “importance-satisfaction”, method of

differential analysis and multiplicative approach. Results of all each method were different,

but attributes with the highest action preferences are same for all methods.

The overall results of the measurement are relatively good. Customers evaluated each

monitored attributes mostly positive. However, some attributes were evaluated worse off.

The company would focus on delivery precision, delivery conditions, logistic concept,

fulfilment of goals in quality field and process of sampling. If I compare results of

individual sectors, then the Marketing Department and Technical Department were

evaluated very well. Quality Management Department and Sales & Purchase Department

have some gaps. Relatively high backflow of sent questionnaires confirms that

the company would not depreciate this way of customer satisfaction measuring. Customers

are increasingly interested in participating in feedback giving process.

Finally I will compare the current method of customer satisfaction measurement

and the method I used in my work. Using of already established method is easier, but this

method does not bring to the company complex data reporting level of customer

satisfaction.

The current method refers to extreme conditions only. For example: customers show

themselves high satisfaction or high dissatisfaction. In addition to questionnaire survey

firm should use such a system of complaints and suggestions or analyze lost customers.

So that my recommendation is to combine current way of customer satisfaction

measurement and questionnaire survey at the same time. I propose one year period of
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getting information from customers. The company should implement corrective measures

resulting from captured outputs. These corrective measures should eliminate revealed

dissatisfaction. Each next measurement will show some progress compared to previous

measurements. I see the combination of both methods of measurement as a successful way

leading to customer satisfaction.
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