HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Michaela Fialová
Téma BP: Měření spokojenosti zákazníků firmy Promens a.s.
Akademický rok: 2010/2011
Vedoucí BP*: Ing. Jaromír Vaja, PhD.

Oponent BP*:—

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X Velmi dobře
Splnění cílů BP X Velmi dobře
Teoretická část BP X Výborně
Praktická část BP X Výborně
Stylistická a gramatická úroveň BP X Velmi dobře
Formální úroveň BP X Výborně
Součet Výborně

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Hodnocení

Téma BP studentka zvolila na základě doporučení firmy Promens. Hlavním důvodem je fakt, že spokojenost zákazníka naše firma dlouhodobě sleduje, ovšem pouze v omezené míře.

Vznikla tak příležitost přistoupit k problematice spokojenosti zákazníka v ucelené a dokonalejší formě, ale také z pohledu externí, tedy nezávislé osoby.

Studentka uchopila problematiku velmi správně a přistupovala k ní optikou výrobní firmy.

Cíle BP byly bezesporu splněny o čemž svědčí kvalitně a důsledně zpracovaná teoretická část.

V analytické části se dobře vyrovnala s překážkami jako např. omezené množství informací, komunikační bariéry nebo časové prodlevy.

Výsledek vlastního průzkumu je pro nás velmi hodnotný, neboť nám poskytl objektivní, aktuální a nezávislý pohled. Ověřili jsme tak řadu našich znalostí a předpokladů, ale také nám vyvrátil některá zažitá přesvědčení nebo tvrzení.

V závěru pak studentka prokazuje, že je schopna definovat problém, navrhnout okamžitá opatření a doporučení k dalšímu zlepšení.

Otázky k obhajobě

Proč měřit spokojenost zákazníka?

Proč byla celková návratnost dotazníků poměrně vysoká?

Která ze šesti popisovaných metod měření je nejvhodnější pro výrobní podnik pro měsíční a roční periodu a proč?

Návrh na výslednou známku BP:

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně dne 18.05.2011

Jaromír Vaja
podpis hodnotícího